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仲 夏 の 候 、皆 様 に お か れ ま し て は 、益 々 ご 清 栄 の こ と と

お 慶 び 申 し 上 げ ま す 。  

緊 急 事 態 宣 言 の 解 除 、ま ん 延 防 止 へ の 移 行 、そ し て 選

手 の 選 考 も 進 み 、オ リ ン ピ ッ ク の 日 本 代 表 も 続 々 と 決 ま

っ て い ま す 。さ す が に こ こ ま で き た ら 今 更『 中 止 』と は

言 え な い で し ょ う 。 開 催 す る た め に 事 実 を 積 み 上 げ て い る 感 じ で す ね 。 そ の 一 方 、

ロ ー カ ル の バ ド ミ ン ト ン や 卓 球 の 大 会 は 室 内 と い う こ と で 7 月 も 中 止 に な っ て い

る も の が た く さ ん あ り ま す 。オ リ ン ピ ッ ク・パ ラ リ ン ピ ッ ク 競 技 大 会 組 織 委 員 会 は

『 安 全・安 心 』に 大 会 を 開 催 す る と い っ て い ま す 。東 京 オ リ ン ピ ッ ク の 公 式 ホ ー ム

ペ ー ジ で は 随 時 情 報 が 更 新 さ れ て い ま す が 、読 ん で も 本 当 に『 安 全・安 心 』に 開 催

で き る の か ？ と い っ た 感 じ で す 。す で に 来 日 し た 海 外 の 選 手 か ら は 新 型 コ ロ ナ ウ イ

ル ス の 陽 性 者 が 出 て い ま す 。日 本 人 の ワ ク チ ン 接 種 も 中 途 半 端 な ま ま で の 開 催 。オ

リ ン ピ ッ ク は 特 別 扱 い 。き ち ん と し た 説 明 な し に 開 催 し て 、終 わ っ て か ら も『 開 催

し て 良 か っ た 』 『 大 成 功 』 の 宣 伝 だ け で 検 証 は し な い の で し ょ う ね 。  

さ て 、オ リ ン ピ ッ ク の 開 会 式 は 、7/23(金 )で す 。こ れ に 合 わ せ て 7 月 の 休 日 が 大

き く 変 わ っ て い ま す 。 も と も と 7/19(月 )が 海 の 日 の 休 日 で し た 。 そ れ が 、 オ

リ ン ピ ッ ク 開 催 で 7/22(木 )に 移 動 し て い ま す 。 そ し て 7/23(金 )は 10 月 か ら

ス ポ ー ツ の 日 が 移 っ て き て 、7/22(木 )か ら 7/25(日 )ま で 4 連 休 と な っ て い ま

す 。こ れ で 仕 事 の 予 定 が 大 き く 崩 れ て し ま い ま し た (T_T)。確 定 申 告 の 資 料 の

整 理 も で き て い な い の に 、 ど ん ど ん 月 日 は 進 ん で い き ま す 。 い っ た い い つ に

な れ ば 落 ち 着 く の や ら … (^^;)。お か げ さ ま で ア ゴ は 、治 り ま し た 。普 通 に 口

の 開 け 閉 め が で き て い ま す 。 た だ 、 首 か ら 背 中 に 違 和 感 が 残 っ て い る の で 、

再 発 し な い よ う に 気 を 付 け た い と 思 い ま す 。  

で は 、 事 務 所 だ よ り 7 月 号 を お 送 り し ま す 。 先 月 の リ ム ジ ン 、 走 っ て い る

の を 見 た い の で す が 、 残 念 な が ら 止 ま っ て い る 姿 し か 見 ら れ て い ま せ ん 。 で

も 駐 車 場 に

停 ま っ て い

な い と き も

あ る ん で す

よ ね 。 ど こ

へ 行 っ て い

る の で し ょ

う ？ ？ ？   

 

 

 

 

 ☆  お知らせ（ 2021 年 7 月の税 務 ）  

 

期   限  項   目  

7 月 12 日  
 

6 月 分 源 泉 所 得 税 ・住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付（ 年 2 回 納 付 の 特 例 適 用 者 は 1

月 か ら 6 月 ま で の 徴 収 分 を 7 月 12 日 ま で に 納 付 ）  

7 月 15 日  
 
所 得 税 の 予 定 納 税 額 の 減 額 申 請  

8 月 2 日  
 
所 得 税 の 予 定 納 税 額 の 納 付 (第 1 期 分 ) 

 

5 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告 ＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事

業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 

2 月 、5 月 、8 月 、11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告 ＜ 消 費 税・

地 方 消 費 税 ＞  

 

法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告 ＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税

＞  

 

11 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告 ＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住

民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 

消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 2 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申

告 ＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 4 月 、5 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人・個 人 事 業 者 の

1 月 ご と の 中 間 申 告 (3 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 )＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

  
 

固 定 資 産 税 (都 市 計 画 税 )の 第 2 期 分 の 納 付（ 7 月 中 に お い て 市 町 村 の 条 例 で 定 め

る 日  

 

 

 ☆  な ぜ 給 与 支 払 者 が 源 泉 徴 収 義 務 者 で 納 税 し な け れ ば な ら な い の か ？   

 

◆  源 泉 徴 収 は 国 の 仕 事 の 押 し 付 け で な い か ？  

所 得 税 法 で は 、給 与 の 支 払 者 が 給 与 支 払 時 に 源 泉 所 得 税 を 天 引 き し 、翌 月 10 日 ま で に 国 に 納

付 し な け れ ば な ら な い と 規 定 さ れ て い ま す 。 “ こ れ っ て 国 の や る べ き 仕 事 を 給 与 支 払 者 に 押 し

付 け て い る の で は ？ ” と 疑 問 に 思 っ た こ と は あ り ま せ ん か ？  

源 泉 徴 収 制 度 は 事 前 に 税 収 を 確 保 で き る 国 に と っ て 便 利 な 制 度 で す 。 滞 納 の 未 然 防 止 や 納 税

の 簡 易 化 、 納 税 者 の 捕 捉 な ど に も 資 す る も の で す 。 と は い え 、 給 与 支 払 者 に と っ て は 手 間 も 時

間 も か か る 余 計 な 仕 事 で あ る 上 に 、 申 告 や 納 税 が 遅 れ る と ペ ナ ル テ ィ （ ＝ 不 納 付 加 算 税 な ど ）

も 大 き い 嫌 な 制 度 で す 。  
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所 

住 宅 街 の 駐 車 場 の 1 画 が

ト ト ロ の 森 の よ う 。  

赤 い 鳥 居 の 中 を 覗

い て み る と 、 お 稲

荷 さ ん で し た  

こ ち ら は 日 吉 神 社

の 猿 で す 。 マ ス ク

姿 で お 出 迎 え 。  
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◆  手 間 の 掛 か る 源 泉 徴 収 義 務 は 憲 法 違 反 か  

給 与 支 払 者 に 源 泉 徴 収 義 務 を 課 す の は 憲 法 違 反 だ と す る 源 泉 徴 収 制 度 の 合 憲 性 が 争 わ れ た 事

件 が あ り ま し た 。原 告 側 の 主 張 は 、源 泉 徴 収 制 度 は 憲 法 14 条 1 項（ 法 の 下 の 平 等 ）、18 条（ そ

の 意 に 反 す る 苦 役 に 服 さ せ ら れ な い ）、 29 条 1 項 3 項（ 財 産 権 の 侵 害 ）に 違 反 す る と 訴 え た の

で す 。  

し か し な が ら 、 昭 和 37 年 2 月 28 日 の 最 高 裁 の 判 決 で 、 「 給 与 所 得 者 に 対 す る 所 得 税 の 源 泉

徴 収 制 度 は 、 こ れ に よ っ て 国 は 税 収 を 確 保 し 、 徴 税 手 続 を 簡 便 に し て そ の 費 用 と 労 力 と を 節 約

し 得 る の み な ら ず 、 担 税 者 の 側 に お い て も 、 申 告 、 納 付 等 に 関 す る 煩 雑 な 事 務 か ら 免 が れ る こ

と が で き る 。ま た 徴 収 義 務 者 に し て も 、給 与 の 支 払 い を な す 際 所 得 税 を 天 引 き し そ の 翌 月 10 日

ま で に こ れ を 国 に 納 付 す れ ば よ い の で あ る か ら 、 利 す る と こ ろ は 全 く な し と は い え な い 。 」 と

し て 訴 え は 退 け ら れ ま し た 。  

 

◆  現 行 の 源 泉 徴 収 制 度 は 三 方 よ し の 手 法  

最 高 裁 の 棄 却 理 由 と し て 、 ① 国 の 簡 便 手 続 で の 税 収 確 保 、 ② 従 業 員 は 確 定 申 告 不 要 と な る 、

③ 給 与 支 払 者 の 資 金 的 利 便 の 3 つ を 理 由 と し ま し た 。  

そ し て 、 「 さ れ ば 源 泉 徴 収 制 度 は 、 給 与 所 得 者 に 対 す る 所 得 税 の 徴 収 方 法 と し て 能 率 的 で あ

り 、 合 理 的 で あ っ て 、 公 共 の 福 祉 の 要 請 に こ た え る も の と い わ な け れ ば な ら な い 。 」 と し て 、

合 憲 と し ま し た 。  

以 後 に 争 わ れ た 源 泉 徴 収 制 度 の 合 憲 性 事 件 で も 、こ の 昭 和 37 年 最 高 裁 判 決 が 引 用 さ れ て 今 日

に 至 っ て い ま す  

 

 

 ☆  駐 車 場 を 貸 し て い る 人 の イ ン ボ イ ス 制 度 へ の 対 応   

 

令 和 5 年 10 月 1 日 に 導 入 さ れ る 消 費 税 イ ン ボ イ ス 制 度（ 適 格 請 求 書 等 保 存 方 式 ）。今 年（ 令

和 3 年 ）10 月 1 日 か ら イ ン ボ イ ス 発 行 事 業 者 登 録 申 請 書 の 受 付 が 始 ま り ま す 。消 費 税 の 免 税 駐

車 場 事 業 者 の 対 処 方 法 は ？  

 

◆  免 税 事 業 者 へ の 影 響  

課 税 事 業 者 は 、 仕 入 先 か ら イ ン ボ イ ス （ 適 格 請 求 書 ） の 交 付 を 受 け て 仕 入 税 額 控 除 を 行 い ま

す 。一 方 、免 税 事 業 者 は イ ン ボ イ ス を 交 付 で き な い た め 、相 手 先 は 仕 入 税 額 控 除 で き ず（ 6 年 間

は 経 過 措 置 あ り ） 、 契 約 が 打 ち 切 ら れ る か も し れ ま せ ん 。  

駐 車 場 オ ー ナ ー は 、 免 税 事 業 者 の ま ま 益 税 と な っ て い た 消 費 税 分 の 値 引 き に 応 じ る か 、 又 は

課 税 事 業 者 を 選 択 し て 登 録 事 業 者 に な る か の 検 討 を す る こ と に な り ま す 。  

 

◆  登 録 事 業 者 に な る 選 択  

課 税 事 業 者 を 選 択 し 、あ わ せ て 簡 易 課 税 を 選 択 し た 場 合 、不 動 産 業 の み な し 仕 入 率 40％ が 実

際 の 仕 入 率 よ り 高 け れ ば 益 税 部 分 の 一 部 は 手 許 に 残 り ま す 。 ま た 多 額 の 設 備 投 資 を 予 定 す る 場

合 は 、 原 則 課 税 を 選 択 し て 消 費 税 の 還 付 を 受 け る こ と も で き ま す 。  

な お 、 毎 月 、 振 替 や 振 込 で 賃 料 が 支 払 わ れ る 場 合 、 都 度 イ ン ボ イ ス を 交 付 す る 必 要 は な く 、

登 録 番 号 の 記 載 さ れ た 賃 貸 借 契 約 書 を 保 管 し 、 預 金 通 帳 で 支 払 記 録 を 確 認 で き れ ば 仕 入 税 額 控

除 で き る と さ れ て い ま す 。  

 

◆  登 録 申 請 は 令 和 5 年 3 月 31 日 ま で に ！  

令 和 5 年 10 月 １ 日 よ り イ ン ボ イ ス 発 行 事 業 者 と な る た め に は 、 原 則 と し て 令 和 5 年 3 月 31

日 ま で に 登 録 申 請 が 必 要 で す 。な お 、令 和 ５ 年 10 月 １ 日 の 属 す る 課 税 期 間 中 に 登 録 を 受 け る 場

合 は 、 消 費 税 課 税 事 業 者 選 択 届 出 書 を 提 出 す る 必 要 は な く 、 さ ら に 簡 易 課 税 を 併 せ て 選 択 す る

場 合 は 、令 和 5 年 10 月 １ 日 の 属 す る 課 税 期 間 の 末 日 ま で に 簡 易 課 税 制 度 選 択 届 出 書 を 提 出 す れ

ば 、 令 和 5 年 9 月 30 日 ま で は 免 税 事 業 者 、 令 和 5 年 10 月 １ 日 か ら は 簡 易 課 税 事 業 者 と な れ ま

す 。  

 

◆  免 税 事 業 者 に と ど ま る 選 択  

借 主 が 個 人 消 費 者 の 場 合 、 仕 入 税 額 控 除 の 必 要 は な い た め 、 イ ン ボ イ ス を 交 付 せ ず 免 税 事 業

者 に と ど ま る こ と で も 問 題 は な い も の と 思 わ れ ま す 。 消 費 税 は 表 立 っ て 請 求 で き な く な り ま す

が 、 令 和 3 年 4 月 1 日 か ら 再 開 さ れ た 総 額 表 示 の も と で は 、 賃 料 は 消 費 税 を 含 む 総 額 で 表 示 さ

れ る た め 、 立 地 や 広 さ で 周 辺 の 駐 車 場 と 比 べ 競 争 力 が あ れ ば 、 従 前 の 税 込 賃 料 と 同 様 の 水 準 で

料 金 設 定 す る こ と も で き る の で は な い で し ょ う か 。  

 

 

 ☆  焼 肉 屋 へ の 業 態 転 換 ？ ！   

 

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス の 感 染 拡 大 に よ る 業 績 悪 化 に 苦 し む 外 食 店 で 、 焼 き 肉 店 へ の 業 態 転 換 が

目 立 っ て い ま す 。 換 気 の 機 能 が 充 実 し て い る こ と や 、 自 宅 で 同 じ 味 を 出 し に く く フ ァ ミ リ ー 層

に 人 気 が 高 い こ と な ど が 要 因 の よ う で す 。  

 

感 染 拡 大 を 受 け た 緊 急 事 態 宣 言 や 、休 業 要 請 な ど に よ っ て 窮 地 に 追 い 込 ま れ た 外 食 産 業 で は 、

テ イ ク ア ウ ト や 宅 配 を 強 化 す る な ど 、 生 き 残 り を か け た 動 き が 続 い て い ま す 。 焼 き 肉 店 へ の 転

換 も こ う し た 動 き を 反 映 し た も の と 言 え ま す 。 例 え ば 居 酒 屋 大 手 は 、 住 宅 地 や 郊 外 に 焼 き 肉 の

店 の 出 店 を 進 め て い ま す 。 焼 き 肉 に 経 営 資 源 を 集 中 す る と の こ と で す 。  

焼 き 肉 店 で は 、 回 転 寿 司 な ど と 比 べ て 寡 占 が 進 ん で い な い こ と も 追 い 風 に な っ て い ま す 。 団

体 客 が 多 い 居 酒 屋 や フ ァ ミ リ ー レ ス ト ラ ン と 比 べ て 客 数 の 減 少 が 限 ら れ て い る こ と も 堅 調 の 要

因 で す 。  

感 染 が 終 息 し て も 、 在 宅 勤 務 の 定 着 な ど に よ り 、 コ ロ ナ 前 と 同 じ 状 況 に は 戻 ら な い こ と が 予

想 さ れ ま す 。 こ の た め 外 食 産 業 の 中 で 堅 調 な 焼 き 肉 店 へ 業 態 転 換 し 、 業 績 改 善 を 目 指 す 動 き は

今 後 も 続 き そ う で す 。 一 方 で 、 専 門 家 か ら は 焼 き 肉 店 へ

の 参 入 が 続 く こ と に よ る 競 争 激 化 を 不 安 視 す る 声 も 上 が

っ て い ま す 。 店 舗 ご と の 〝 消 耗 戦 〟 に な る こ と が 懸 念 さ

れ て い ま す 。  

西 田 成 希 税 理 士 事 務 所
〒 6 5 9－ 0 0 5 3  
兵 庫 県 芦 屋 市 松 浜 町 6 番 1 4－ 2 号  

電 話   0 9 0－ 7 4 9 0－ 7 3 9 6  
F A X    0 7 9 7－ 7 8－ 6 4 8 8  


